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A h a tv a n a s  év ek  fe lé
Végéhez közeledik századunk  

ha tod ik  évtizede. A  naptárak­
ról s az előnyom ott levélpapí­
rokról lekerül a 195 . . .  és 
196 . . .  foglalja el a helyét. A z  
év tized  fordulójának nem zedé­
ke m a m ég szinte fe lm érhete t­
len jelentőségű esem ények ré­
szese és tanúja. Hruscsov e lv­
társ am erikai látogatása, a 
szovjet leszerelési javaslatok, 
a L enin  atom jégtörő-hajó viz-  
rebocsátása. a szovjet holdra­
kéta diadalútja  — hogy csak 
néhányat em lítsünk. Ezek az 
esem ények messze előre m uta t­
nak. „

Ebben a helyzetben fokozott 
felelősségérzettel készül ha­
zánk a Magyar Szocialista 
M unkáspárt V II. kongresszu­
sára. A z  M SZM P Központi B i­
zottsága azon a napon tette  
közzé a novem ber 30-ra össze­
h ívo tt kongresszus irányelveit, 
am ikor Hruscsov am erikai lá- 
togatásának befejezéseként vé­
get ér tek Eisenhower elnökkel 
fo ly ta to tt bizalmas tanácskozá­
sai. azon a napon, am ikor a 
szovjet korm ányfő ú tjának si­
kerei, a szovjet korm ány ja­
vaslatai az általános és teljes 
leszerelésre, s a kiadott közös 
nyila tkozat ú j rem ényekkel 
töltötte el az emberiséget.

Mi is a béke győzelmére ala­
pozzuk jövőnket, s ezért üd ­
vözö ljük öröm m el a Hruscsov 
.— Eisenhower találkozó közös 
közlem ényének rem ényteljes  
szavait, s készü lünk fe l m eg­
növekedett bizalommal, m eg­
sokszorozott erővel a párt által 
a következő évekre kitűzö tt 
alapvető feladatok megoldásá­
ra.

hozzánem értés és hiányos fel- 
készültségből fakadó pazarlás 
felszámolásában, nem csak az 
oktatóm unka színvonalának  
emelésével, hanem  konkrét 
javaslatokkal is.

A z  ötéves terv előirányzatai 
közvetlenül érin tik  egyete­
m ü n k  valam ennyi hallgatóját 
is, h iszen m ég I. éves hallga­
tó ink is. a k ik  az ötéves terv  
vége felé fe jez ik  m ajd  be az 
egyetem et, m in t közgazdászok, 
az ipar, a mezőgazdaság, a ke­
reskedelem  $ a pénzügyek köz­
vetlen  irányítói — m aguk is 
részt vesznek m ásodik ötéves 
te rvünk válóraváltásában.

C élkitűzéseink m egvalósítá­
sának döntő politikai fe ltétele  
pártunk egysége, s a párt és 
a töm egek közötti kapcsolatok 
még szilárdabbá tétele.

A  Magyar Szocialista M un­
káspárt eszmei és szervezeti 
egysége kétfrontos küzdelem ­
ben jö tt létre. Egyfelől eszmei 
harcban szétzúzta az ellenfor­
radalom idején  lelepleződött 
revizionizm ust. és következe­
tesen fo lyta tja  ellene a harcot, 

hogy kiverje utolsó m enedéké­
ből is. M ásfelől fontos politikai 
és szem élyi következtetéseket 
von t le az MDP vezetőségének  
„baloldali" hibáiból, és harcol 
a dogm atizm us és szektásság  
ellen, am ely helyenként újra  
je len tkezik  — többek között — 
a pártonkívü liekkel szem beni 
indokolatlan bizalmatlanság­
ban. A  párt leküzdötte a revi- 
zionizm us iránti békülékenysé- 
get és nem  engedett a „balol­
dali" szektás befolyásnak  — 
szögezik le a V II. kongresszus 
irányelvei.

„Befejezzük a szocializmus 
alapjaingik lerakását, m eggyor­
sítjuk  a szocializmus építését 
hazánkban"  — m ondják a 
kongresszus irányelvei, s meg­
határozzák a népünk elő tt álló 
legfontosabb feladatokat az el­
következő évekre.

„A hároméves terv tú lte lje­
sítésével terem tsünk magasabb 
indulási alapot ú j ötéves ter­
vünkhöz. K észítsük el ú j öt­
éves tervünket, am inek meg­

valósításával érjük  el, hogy az 
ország ipari termelése az 1958 
végéig elért színvonalhoz ké­
pest 1965 végére legalább 65— 
70 százalékkal, a mezőgazdasá­
gi term elés az 1954—1958. 
évek  átlagához viszonyítva  30 
— 32 százalékkal növekedjék. 
A  term elés növelését az ipar­
ban elsősorban a term elékeny­
ség 37— 40 százalékos em elke­
désével ér jük  el. A  nem zeti 
jövedelm et legalább m ásfélsze­
resére növeljük , és annak he­
lyes elosztásával is biztosítjuk  
a term előerők gyorsabb fe j­
lesztését, az egy főre eső reál- 
jövedelem nek legalább 26— 29 
százalékkal, a  lakosság fo ­
gyasztási alapjának pedig 40— 
45 százalékkal való emelését."

Nincs olyan ember közöt­
tünk, akit e célkitűzések nem  
érin tenek közvetlenül, nem ­
csak m in t a te rvek  megvaló­
sulása nyomán, az emelkedő  
életszínvonal részesét, hanem  
e fe ladatok m egvalósításának 
harcosát is.

A z  ötéves terv országos m é­
retekben kibontakozó vitá já ­
ban különösen nagy feladatok  
hárulnak tanszékeinkre. Re­
m éljük, hogy okta tó ink közül 
m inél többen részt vesznek eb­
ben, a tartalékok lelkiism ere­
tes feltárásában, a m a még 
gyakorta megtalálható fegyel­
mezetlenség, kényelem szeretet.

A  párt egységének m egszi­
lárdulása tette lehetővé a párt 
és a töm egek közötti kölcsönös 
bizalom  fokozódó megerősödé­
sét. Joggal állapítják meg az 
irányelvek, hogy az elm últ há­
rom év m inden  eredm énye a 
párt és a nép növekvő egysé­
gét példázza, s a magyar nép  
az ellenforradalom  leverése 
óta eltelt csaknem  három év 
alatt saját tapasztalatai alap­
ján győződött meg arról, hogy 
a párt, a forradalm i m unkás­
paraszt korm ány politikája  a 
nép érdekeit eredm ényesen és 
jól szolgálja. Ez a politika a 
széles dolgozó töm egek bizal­
mát, cselekvő támogatását él­
vezi.

Pártszervezetünk a vezető­
ségválasztó taggyűlések u tán  
m ost az egyetem i pártérte­
kezletre készül, ahol a párt- 
bizottság beszámol több éves 
m unkájáról, s m egválasztják  
az ú j pártbizottságot és a kü l­
dö tteke t a kerületi pártérte­
kezletre. A  pártértekezlet egye­
tem ünkön  — éppúgy, m in t a 
pártkongresszus országos m é ­
retekben  — m ár a 60-as évek  
fe lé  m utat, nem csak a politi­
kai m unkában, hanem  az egye­
tem i oktató-nevelő m unkában  
is. A  vezetőségválasztó tag­
gyűlések tapasztalatai azt m u­
tatták, hogy az egyetem  kom ­
m unista  dolgozói és hallgatói 
átérzik felelősségüket, látják  
fe ladataikat országos és egye­
tem i m éretekben  is, s fe lké­
szü ltek  a 60-as évek kem ény  
m unkájára. K ívánjuk, hogy a 
taggyűlések lelkes hangulata  
és építő szelleme gyűrűzzék  
tovább, a pártértekezlet adjon  
ú j lendületet az egyetem en fo ­
lyó politikai m unkának, m él­
tó t azokhoz a döntő jelentősé­
gű bel- és külpolitikai esem é­
nyekhez. m e lyek  időszakában  
tanácskozik.

A KlSZ-munka fellendítéséért
A K ISZ  m unkatorróról

A z  1959—60-as tanévben 
egyetem ünkön nagyon meg­
n ő tt a KISZ-szervezet szerepe 
és súlya. Egyrészt szám beli nö­
vekedésének, m ásrészt m un­
k ája  általános javu lásának  a 
következm énye ez. Tevékeny­
sége k ite rjed  az egyetemi élet­
nek  szinte m inden területére, 
s különösen sokat foglalkozik 
a hallgatók problém áival. Nem 
érdektelen  á ttek in ten i tehát, 
hogy a tanév  időszakára vo­
natkozó m unkatervében m i­
lyen fő célkitűzéseket állít 
m aga elé, m elyeket meg kell 
oldania.

A KISZ politikai szervezet. 
Ebből egyértelm űen követke­
zik, hogy igen nagy feladatok 
háru lnak  rá  a  politikai és ideo­
lógiai nevelés területén. Eze­
k e t a feladatokat a  m últban 
a faliújság, a „Közgazdász” 
segítségévéi, a politikai akadé­
m ián ta rto tt előadásokkal is, s 
még sok m ás módon igyekez­
tü n k  m egvalósítani, s nyugod­
tan  m ondhatjuk, jelentős ered­
ménnyel. U gyanakkor nem  elé­
gedhetünk m eg a hallgatók 
általános politikai tá jékozott­
ságával — am i pedig a köz­
gazdászoknál szakm ai követel­
m ény is.

mányi fegyelem m egszilárdu­
lását követeljék.

A tanulm ány; m unka m egja­
vítása egyik legfontosabb és 
legsürgősebb feladatunk. A 
KISZ-csoportok felelősséggel 
tartoznak  nem csak a tagjaik, 
hanem  a szem inárium ukhoz 
tartozó KISZ-en kívüliek ta ­
nulm ányi m unká jáé rt is, és 
szükség esetén ösztönzést, se­
gítséget is kell adniuk a gyen­
gébben tanulóknak.

A KISZ az elkövetkező idő­
ben nagy gondot fordít a diák­
szállók kollégium okká való á t ­
szervezésére. A kollégiumok 
ugyanis nagy erőt je len tené­
nek, komoly tám ogatást nyú jt­
h a tnának  a feladatok megol­
dásához. I tt nem  té rünk  ki en ­
nek részletes ism ertetésére, 
csupán egyetlen kérdésre: Mi­
é r t idegenkedik a hallgatók 
egy — bár a  tavaly inál sokkal 
kisebb — része a kollégiumtól? 
V élem ényünk szerin t azért, 
m ert nem  é rtik  meg, hogy m i­
ről van szó! A kollégium tól 
form ai változásokat, nagyobb 
kötöttséget stb .-t várnak  el­
sősorban. Pedig nem  ez, ha­
nem  a ta rta lm i változás a lé­

nyeges. A diákszállók inkább 
csak fedelet, de nem otthont 
nyú jto ttak  a hallgatóknak. A 
kollégiumok otthont is je len­
tenének azáltal, hogy az elv­
tá rs i közösségek képeznék 
m unkájuk  alapját. Lényegük 
az öntevékeny irányítás, az 
önként vállalt m unka és a kö­
zösen elfogadott szabályzat.

A legkomolyabb eredm é­
nyek — k is  merészséggel m ár 
így is írha tjuk  — e téren  a 
Veres P álné utcai kollégium ­
ban születtek. I tt  a  közösségek 
foglalkozásait m ind színvona­
lasabbá ak a rják  tenni, és az 
évente két nap önként vállalt 
fizikai m unka végzését is jól 
szervezik.

A m unkaterv  is tükrözi, 
hogy a KISZ nagyon sok le­
hetőséget biztosít a hallgatók­
nak  a szórakozásra, és esetle­
ges művészi képességeik k ife j­
lesztésére is. A tánccsoportnak 
és az énekkarnak  külső fellé­
péseket biztosít, s a  jó  ku ltú r- 
m unkát végzők szám ára kü l­
földi utazást készít elő.

A fotószakkörben például 
hasznos, gyakorlati ism eretek 
e lsa já títására  is lehetőség nyí­
lik.

Szeretnénk, ha kultúregyüt- 
teseink m unkájában  minél 
többen vennének részt. Ez él­
ményt, szórakozást és m űvelő­
dési lehetőségeket is je lentene 
a részvevők szám ára, s alapot 
nyú jtana ahhoz, hogy együtte­
seink a jövőben is képesek le­
gyenek komoly eredm ények el­
érésére.

A sport terén a  KISZ első­
sorban töm egversenyeket 
(például teremfoci) fog szer­
vezni.

A sok feladat közül, melyek­
nek elvégzése a  K ISZ-re há­
rul, csak a legfontosabbakat 
em líte ttük  meg. Nyilvánvaló 
azonban, hogy m ár ez is ko­
moly m unkát ró a K lSZ-ta- 
gokra. Ezért hangsúlyoznunk 
kell, hogy a  tanu lást sem ha­
nyagolhatják  el, hiszen vég­
zett társadalm i m unkájuk ér­
téktelenné válik, h a  közben 
nem  tesznek eleget elemi, leg­
fontosabb kötelességüknek.

T anuljunk  szorgalmasan, 
szívósan, s  em ellett végezzünk 
odaadó m unkát a KISZ-beh. 
Ilymódon leszünk többek mi, 
s gazdagabb dolgozó népünk!

Zelkó Lajos

A vezefőségválasztó taggyűlések 
hozzászólásaiból

Nem lehetünk elégedettek
a KISZ-tagok aktivitásá­

val, áldozatkészségével,
valam in t a KISZ-vezetők és a 
K ISZ-tagok, illetve a kiszisták 
és a KISZ-en kívüli fiatalok 
m indennapi kapcsolatának
alakulásával sem.

M unkatervünk tehá t ezekkel 
a  kérdésekkel foglalkozik. Cé­
lu l tűzi ki például a politikai 
órák  rendszeres m egtartását, 
m elyek keretében a sajtóban 
megjelenő aktuális és fontos 
problém ákkal ism erkednek
m eg a hallgatók — előadások 
és v iták  form ájában  —, s vá­
laszt kaphatnak  a bennük  fel­
merülő, szám ukra nem  világos 
kérdésekre. A politikai órák 
anyagának előkészítésénél a 
KISZ igénybe veszi az ok ta­
tók tám ogatását, sőt, irány ítá ­
sát, de az órák  bevezetését és 
az előadások m eg tartását az 
első évfolyam  kivételével, ahol 
azt még az ok ta tók  végzik, m ár 
a hallgatókra bízza. A po­
litikai ó ráka t szem inárium on­
kén t fogjuk megszervezni. A 
részvétel a K ISZ-tagok szám á­
ra  kötelező. A KlSZ-csoportok- 
ra  az a  feladat is hárul, hogy 
m inden hallgatót meggyőzze­
nek  a politikai órák  hasznos­
ságáról, és elérjék , hogy azo­
kon a K ISZ-en kívüliek is 
részt vegyenek, mégpedig jól 
felkészülten.

A politikai akadém ia kereté­
ben ebben az évben is rende­
zünk olyan előadásokat, am e­
lyek gyarap ítják  a részvevők 
általános m űveltségét is.

Egyetem ünkön is gyakran 
felvetődik m ég a vallásos v i­
lágnézet kérdése. A KISZ a 
filozófia tanszék oktató inak 
segítségével ezzel a problém á­
val foglalkozó beszélgetéseket 
szervez, ahol a hallgatók vá­
laszt kapnak  m ajd az ezzel 
kapcsolatos kérdéseikre.

B ár a szervezeti fegyelem 
m egszilárdításában jelentős 
eredm ényeket é rtü n k  el, még 
m indig találkozunk azzal a  je ­
lenséggel, hogy egyes KISZ- 
tagok szinte sem m iféle tá rsa ­
dalm i m unkát sem végeznek, 
más'ok viszont annyit, hogy a 
tanu lásra  m ár jóform án alig 
ju t idejük. Pedig a vezetőknél 
rendkívül fontos, hogy jó ta ­
nulm ányi eredm ényt érjenek  
el, hisz enélkü l nincs tek in té­
lyük, s főként nincs erkölcsi 
alap juk  ahhoz, hogy a tanu l­

Lapunk folyamatosan közölni 
fogja a megtartott MSZMP ve­
zetőségválasztó taggyűlések 
legérdekesebb, egyetemünk ta ­
nulmányi és politikai munká­
ját elősegítő hozzászólásait.

Az Á ltalános K ar szeptem ­
b e r 23-i párttaggyűlésén el­
hangzottakból:

Fóris György (IV. évfolyam) 
az oktatókról és hallgatók >. 
viszonyáról, a nevelő tanárok  j | 
problém ájáról szólva m ondot- i ; 
ta : „ . . . h ib a ,  hogy az elő- 1.
adások szüneteiben a  t a n á - ;! 
rok  nem  beszélgetnek a  I; 
hallgatókkal, hanem  v a g y ; ; 
m agukban sé tá lnak  a folyó- 
són, vagy elm ennek a  t a n - . ] 
székre. Az ilyen beszélgeté­
seknél pedig sok problém á-j! 
ról szerezhetnének tu d o m ást,!; 
m egvita thatnák  az előadást \! 
stb. . . .  U gyanakkor m aguk a  || 
hallgatók s  elsősorban a  m un- !; 
kás-paraszt szárm azásúak;, 
m enjenek a tanszékekre k o n - ; i 
zultációt ké r ni . . !

Szamarasz O resztisz pórt- j. 
ösztöndíjas: „Az oktatás, n e - 11 
velés is. Gondolni kell arra , i | 
hogyan lehe t az ok ta tás t ha- j. 
tékonnyá tenn i ebből a  szem - ;! 
pontból is. Egyes tanárok  sem - . \ 
leges hangon beszélnek az | ; 
előadáson. A  kom m unista ta -  ;! 
n á r  nem csak tan ár, hanem  
kom m unista is  — nem csak j. 
tudn ia  k e ll a tárgyát, hanem  ; I 
lelkesen is kell előadnia. j!

Bandula  e lv társ a folyam a- !; 
tos tanu lás külső fe lté te le irő l!; 
beszélt: m in t levelező h a ll- !1 
gatónak az első és m ásodik \ < 
évfolyam on sok nehézségem ;! 
volt. D ecem berben kap tam  ; i 
meg a  jegyzeteket olyan l e - 11 
vél kíséretében, m ely f e l - . | 
h ív ja a  figyelm et a  rendsze- i \ 
rés, folyam atos ta n u lá s ra . . .  I;
. . .  A m ikor közölték, hogy |1 
pártösztöndíjasként a  n a p p a li ;. 
tagozaton fo ly tathatom  tanu l- |! 
m ányaim at, a k ü lönbözeti;! 
vizsgához szükséges a n y a g o t;! 
is csak  jóval később, S ásd i'l 
e lv társ erélyes közbelépésére ! [ 
sikerü lt m egkapnom . M ost is !| 
van problém a. A statisztika

jegyzet a III. évfolyam on csak 
decem berben jelenik meg, ez­
zel nem  lehet egyetérteni.

Farkas elvtárs, a Filozófia 
Tanszék vezetője: a  p á rt­
tagság jórésze nehezen talál­
ja  m eg az t a  hangot, am ely- 
lyel eredm ényesen tu d  kö­
zeledni a  pártonkívüliekhez.

És sokak úgy vélik, hogy az 
együttm űködés érdekében há t­
térbe k e ll szorulnia a poli­
tikai nevelőm unka végzésé­
nek azokban a  kérdésekben, 
am elyek ellenkezést vált­
hatnak  ki egyesekből. Ez 
nagyon helytelen és káros 
felfogás.

Tízéves a  K ínai N épköztársaság

Az egész nép tanul

A munkások iskolájában is alapos és színvonalas az oktatás
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Az étterem ben is nagyon jó a hangulat

Elsőéveseink, de a felsőbb 
évesek is örömmel, vidáman  
siettek szeptem ber 19-én négy 
óra tájban a Vigadó téri hajó­
állomás felé, hogy az egyetemi 
K ISZ-bizottság első rendezvé­
nyén, a zenés sétahajózáson  
részt vegyenek.

Induláskor a hangulat k itű ­
nőnek ígérkezett — hamar 
m egalakultak a kisebb-na- 
gyobb csoportok a hajó fedél­
zetén, akik  vidám an beszél­
gettek, já tszo ttak  — esetleg is­
m erkedtek. A zonban fé l óra, 
egy óra m úlva a társaság ér­
deklődni kezdett; m i van  az 
ígért zenével? Táncolni szeret­
nénk!

Sajnos a zene csak ígéret 
m aradt. A  hajóról délelőtt le­
szerelték a m ikrofont, s a ze­
néhez szükséges összes kellé­
keke t — s a sétahajózás rende­

zőségét, az egyetem i KlSZ^pi- 
zottságot, csak a hajó indulása 
előtt egy órával értesítették. 
A rendezők m inden  igyekezete  
hiába vo lt m ár akkor — zené­
szeket nem  tud tak szerezni egy 
óra leforgása alatt — s így a 
zenés sétahajózásból m ajdnem  
unalm as hajókázás lett.

Ezért a hajóstársaság is fe ­
lelős,

A  kellem etlen  Incidens elle­
nére sem  vo lt rossz azonban á 
hangulat, s végig vidám  ének­
szóval, tréfálkozással t i l t  el az
idő.

Nagyon sajnáljuk, hogy gó­
lyáinkat ilyen  — saját hibán­
kon k ívü l —  kissé elrontott 
mulatsággal fogadtuk, de re­
m éljük, hogy az ezután követ­
kező rendezvényeink kárpótol­
ják m ajd  őket.

Elindulunk a hajóállomásról

■ ^ p N y V -T íE S Z L E T A K C H )
Az egyetemi KISZ Bizott­

ság  részletfizetéssel egybekö­
tö tt „könyvvásárt" rendez m in­
den hó 25-én az aulában. H ar­
minc, illetve hatvan  forin t ösz- 
szegű vásárlás esetén két-, il­
le tve három havi részletben le­
h e t a  könyvek á rá t letörlesz- 
teni.

A könyvvásáron nem csak 
szépirodalm i m üvek, hanem  
politikai és szakkönyvek, va­
lam in t m űvészettörténeti ki­
adványok. szótárak is kapha­
tók.

Eddig k é t alkalom m al ren ­
deztünk ilyen árusítást, és je­
lentős eredm ényt értünk  el. 
Lehetővé tesszük a vásárlást 
azok szám ára is. ak ik  nem  
kapnak ösztöndíjat. M inden 
héten kedden és pénteken 12— 
2 óráig a földszint 26-os terem ­
ben ügyeletet, ta rtunk . ahol 
könyvek is kaphatók, ugyan­

akkor esetleges m egrendelése­
ke t és előjegyzéseket is fel­
veszünk.

Szeretnénk felh ívni a  KISZ 
ku ltú rak tívák  figyelm ét arra, 
hogy folytassanak ennek érde­
kében agitációt. h ív ják  fel az 
érdeklődők figyelmét.

M inden könyvigényt igyek­
szünk kielégíteni, fo rdulj hát 
könyvterjesztőnkhöz, B rand- 
huber Ádámhoz (II. év. kül. 
kér. szakos), ő szívesen meg­
ad m inden szükséges felvilá­
gosítást.

Gondolkozz a  dolgon és tá ­
mogasd ezt a  törekvésünket is!

A nyelvet tanu lók  figyelm ét 
felh ív juk  arra . hogy többféle 
szó tára t lehet nálunk  venni, 
szintén részletfizetésre. Ez kü­
lönösen nagy könnyebbséget 
jelent a  költséges szótárak 
esetében.

VÁROSNÉZÉS

A KISZ és a  szakszervezet a s  
első éves hallgatók részére vá- 

rosnézési kö ru ta t szervezett.

(Fotos Szökrön László)

A z  egyik csoport a Gellérthegyről ismerkedik a várossal

M I É R T ?
T anácskoztak  a  k u ltú rm u n k ások

Szeptem ber 21-ón délu tán  a  
IX. előadóterem ben gyűlt ösz- 
sze 83 KISZ kultúrak tiv ista , a 
m arxizm us—leninizm us ta n .
szék oktatói, hogy az egyetemi 
ifjúsági ku ltú rm unka helyzetét 
és fe ladata it m egvitassák.

H uszár Ernő elvtárs, a  KISZ 
V. B. kultúrfelelőse beszámolt 
a KISZ elő tt álló  kulturális 
feladatokról és az e lért ered­
m ényekről. Kiem elte, hogy az 
MSZMP kulturális irányelvei 
alap ján  m egindult ku ltu rá lis 
forradalom ból az egyetem isták­
ra  is komoly feladatok h áru l­
nak. Ez nem csak az t jelenti, 
hogy az egyetem fala i között 
az általános m űveltség m inél 
m agasabb színvonalra való fe j­
lesztésére kell törekedni, h a ­
nem  azt is, hogy az egyetem el­
végzése u tán  m inden fiatalnak  
alkalm asnak kell lennie a  kul­
tu rá lis  nevelő m unkára .

A következőkben Huszár 
elv társ, az egyetem i KISZ- 
szervezet elő tt álló ku ltu rá lis 
feladatokról szám olt be.

Az egyetem i KISZ k u ltú r­
m unka kb. egy év óta m utat 
komolyabb eredm ényeket. Az 
előző időszakban a KISZ kul­
tú rm unka elhanyagolása azzal 
m agyarázható, hogy a KISZ 
elő tt ekkor rendkívül jelentős 
feladatok álltak  (szervezet 
m egszilárdítása), részben pedig 
a  KISZ nem  te tt  meg m indent 
a ku ltu rá lis m unka terén  je ­
lentkező feladatok megvalósí­
tására .

A KISZ és kultúrosztály  v i­
szonya sem volt megfelelő — 
súlyos ellentétek  voltak a kél 
szerv között — m indkét fél h i­
bájából —, s ennek az egyete­
m i ku ltú rm unka lá tta  kárát.

A KISZ álláspontja szerinl 
ezt a  problém át akkor lehel 
jól megoldani, ha a  KISZ ku l­
tu rá lis  m unká ját és az egyete­
m i kultúrosztály t egyesítenék 
a KISZ Bizottság irányítási 
alatt.

E nnek megfelelően javas­
la tta l fordulunk az egye­
tem i K ISZ Bizottsághoz, 
valam in t a  párt- és álla­
mi szervekhez, m ajd  pe­
dig a felsőbb KISZ-szervek 
hez. A jobb m unka érdekéber 
azonban a két szerv m ár mos 
a  javaslatnak  megfelelő szel 
lem ben m űködik együtt

Ezután az egyetem i K IS/ 
ku ltú rm unka jelenlegi szervei 
ről, s ezeknek főbb feladatai 
ról volt szó.

A  K ISZ  V. B. kulturáli 
m unkacsoportjának  feladat: 
lesz a film klub irányítása 
szellemi öttusa rendezése, : 
K ISZ-klub m egnyitása októbe 
24-én.

A  kultúrosztá ly  főként a  kul

2 KÖZGAZDÁSZ

STATISZTIKAI PÁLYÁZ AT
A  S tatisztikai Tanszék pá­

lyázatot h irdet. A  pályázat 
tá rgya önálló statisztikai adat- 
felvétel végrehajtása, az ada t­
gyűjtés megszervezésétől és 
végrehajtásátó l kezdve egészen 
az  elemzésig.

A vizsgált „statisztikai soka­
ság” az egyetem  hallgató inak 
valam ely köre, például egy év. 
folyam, egy szak hallgatói, egy 
kollégium lakói. L ehet a vizs­
gált sokaság a  délelő tti hall­
gatók összessége is. Ez esetben 
az adatgyűjtés reprezenta tív  
m ódszerrel hajtható  végre.

A  vizsgált tém a:
„Mivel töltik szabad idejű­
ket az egyetemi hallga­

tók?1”
Ezen belül vizsgálandó a k u l­
tu rá lis  érdeklődés m inden ága 
(szakmai és művészi) a  spor­
tolás. beleértve a  k irándu lá­
sokat is, szórakozás stb .

A  pályázaton m inden III. és 
IV. éves hallgató  részt vehet, 
ak á r  egyénileg, ak á r  ketten- 
hárm an kollektívában. A leg­
jobb pályázatokat díjazzuk, 
esetleg folyóiratban való köz­
lését elősegítjük.

. . .  nem mutatkoznak be egyes előadók az első előadáson?
Igazán nem nagy kívánság a hallgatóságtól, hogy szeretné 

tudni, kinek az előadását hallgatja!
. . .  nem tudnak tanulni a negyedéves kollégista lányok?
A Makarenkó utcai kollégiumban a tanulószobát nem 

használhatják, mert a fiúk emeletén van, s így nincs helyük a  
tanulásra.

Jó lenne valamilyen megoldást találni erre, mert ha már 
most is problémát okoz ez a helyzet, mi lesz vizsga és állam­
vizsga időszakban?

. . .  látogatják olyan csekély számban oktatóink az ifjúság  
rendezvényeit?

Hallgatóink nagyon sajnálják, hogy oktatóinkat nem ér­
deklik a  közös megmozdulások, szórakozások.

. . .  van 4 méteres táblára, fél méteres betűkkel kiírva, hogy 
kötelező a ruhatár, avagy

. . .  nincs ruhatár, ha már mindenki kabátban jár, mert a 
hőmérséklet reggelenként 0 Celsius fok felé közelít.

ne vessenek magot c. földbe, 
m iért ne fize the tnének A uszt­
riában magas honoráriumot 
azért, hogy ne vessenek betűt 
a papírra, azaz, hogy ne írja­
nak a fesztiválról. A  fesztivál 
m egnyitását követő napon, 
am ikor szinte az egész ország, 
de szerte az egész világon az 
ifjúság seregszemléjéről be­
szélnek, am ikor Bécs lakóinak 
tízezrei a tünem ényes - meg­
nyitó  ünnepség varázsa alatt 
azt latolgatják, hogy a szebb­
nél szebbnek ígérkező gazdag 
programból m it nézzenek meg, 
a sajtó első oldalon

III. rész
sérletet, m ely a fesztivá l ren­
dezvényeinek m egzavarását cé­
lozta. Különösen becsületesen  
álltak helyt az egyes rendez­
vények  biztosítására kivezé­
nye lt rendőrök, akik  közül igen 
sokan szívből együtt éreztek a 
fesztivállal.

Bécs terein és forgalmas ú t­
kereszteződéseinél úgynevezett 
információs sátrakat állítottak  
fel. Ezeknek az volt a rendel­
tetésük, hogy az oda betérőket 
a fesztivá l ellen hangolják, le­
beszéljék a V IT  rendezvényei­

n ek  látogatásáról, és az ellen­
fesztivá l rendezvényeire irá­
nyítsák őket.

A z  első egy-két napban, fő ­
kén t olyanok, akik nem  ism er­
ték  célját, néhányan betértek  
ezekbe a sátrakba, később  
azonban a ku tya  sem  kereste 
fe l őket. így  az ott tanyázó  
inform átoroknak bőven vo lt 
idejük a sikertelenség okainak 
elemzésére, hogy m egfelelő  
módon tájékoztathassák gaz­
dáikat a kudarcról.

Hét nyelven hazudó lap

Gengszterüldözés a tiroli hegyekben'

m ocskolják a V IT  tiszta, becsü­
letes, békés jellegét. Egy alka­
lom m al sikerült is kisebb ösz- 
szetűzést előidézniök. de ez a 
kísérletük is kudarcba fulladt. 
A  felháborodott bécsi lakosok 
percek alatt szé tverték a csa­
vargókból, alvilági elem ekből 
álló, kötekedő csoportot.

Szenzációra éhes nyugati tu ­
dósítók egy néhányan valam i 
különös „véletlen” folytán, ép­
pen arra jártak és film ezőgé­
peikkel, fényképezőgépeikkel 
azonnal akcióba léptek, ő k  is 
csak nagy üggyel-bajjal tud tak  
a bécsiek haragja elől m eg­
m enekülni, m aguk m ögött 
hagyva fotófelszerelésük ron­
csait. M ire a rendőrség a hely­
színre érkezett, már nem  m a­
radt más feladata, m in t a bé­
csiek által „ foglyulejtett” né­
hány huligán igazoltatása.

A z  osztrák hatóságok egyéb­
ként törekedtek válla lt köte­
lezettségüknek eleget tenni és 
m eghiúsítani m inden  olyan  ki­

mos szóval „Bécsi H írek” cím ­
m el fesztiválellenes újság m eg­
jelenéséről is gondoskodtak. A  
lap fő  feladata a kü ldö ttek rá­
galmazása, a bécsi lakosság 
félrevezetése és a V IT  prog­
ram jának meghamisítása volt.

A  lap m unkáját, hasonlóan 
a m ár em lített ellenakcióhoz, 
nem  koronázta siker. Zöm ében  
a jól m egérdem elt helyre, sze­
m étgyűjtőbe került olvasatla- 
nul. Úgy, ahogy a nyomdából 
kijö tt. Persze az sem  volt kü ­
lönösebb m egtiszteltetés szá­
mára, ha valaki átnézte, az­
után beletörölte cipőjét és úgy 
dobta a szem étgyűjtőbe. Ez fő ­
ként azoknál fordult elő, a k ik ­
nek  kezébe első ízben került 
egy-egy példány.

Tisztesség ne essék szólván, 
az a „kitüntetés” ért bennün­
ket, hogy magyar nyelven  is 
m egjelent a „Bécsi H írek”. 
Ugyan m iről tudósította jám ­
bor olvasóit? Sem m i ú j  —,

közismert, régi hazugságok­
kal vo lt tele, olyanokkal, 
m elyet értelm es ember 
m ár akkor sem  hisz el, 
ha történetesen sohasem  járt 
Magyarországon. Á lljon  itt 
tanulságul az egyik c ikk  címe 
— és m ost tessék jól m egka­
paszkodni — szó szerint idéz­
ve: „A Bakonyban harcoló sza­
badságharcos egységek jú lius­
ban sikeres ellentámadásokat 
veze ttek  a Kádár-csapatokkal 
szem ben.”

Egy más helyen, korábbi ha­
zugságát „helyreigazítja” és 
tá jékozta tja  az olvasót, hogy a 
magyar V IT -kü ldö ttség  meg­
érkezésekor m ég nem  óvások­
ból állt, m in t ahogy erről „té­
ves” értesülés alapján akkor  
hírt adtak, de m ost már csupa 
ávós, vagy pártfunkcionárius  
gyerm eke valam ennyi, m ert 
három nap u tán  kicserélték az 
egész magyar küldöttséget. Na  
tessék! Bécsben tud tam  meg,

hogy én tu lajdonképpen m ár  
nem  is vagyok Bécsben. A za z , 
hogy ott vagyok, de az már 
nem  én vagyok. Engem m ár ki­
cseréltek és én m ost az vagyok, 
akivel kicseréltek. Ezért va­
gyok mégiscsak Bécsben. — 
Hogy ez értelmetlenség? Sen­
ki sem  állította, hogy a „Bécsi 
H írek” értelmes dolgokról ír. 
Bárm ivel, de ezzel még a lap 
szerkesztőit sem lehetne vá ­
dolni.

Egyébként a m agyar küldött­
séggel szem ben az em líte tt 
szennylap kiadásán k ívü l 
egyéb akciókat is kiterveltek. 
Hogy m ást ne is em lítsek: fe l­
vonulta tták a disszidenseket, 
akik erre az alkalomra Nyugat- 
Németországból is kap tak erő­
sítést. No, de erről m ajd  a kö­
vetkező  szám ban részleteseb­
ben is szó lesz.

Sok ezer résztvevő 
a rendezvényeken

Most még csak annyit, hogy  
az úgynevezett ellenfesztivál, a 
reakció gyülevész hadának  
m inden  m esterkedése ellenére, 
a világ ifjúságának nagy talál­
kozója napról napra haladt 
előre a győzelem  útján. Ezt az 
előrehaladást nem  akadályoz­
hatta m eg sem m iféle provoká­
ció, sem m iféle röplap, vagy  
plakát, akkor sem, ha ez a pla­
kát vörös csillagra feszíte tt 
krisztust ábrázolt. N em  sike­
rü lt a bécsi népet a legagya- 
furtabb m ódszerekkel sem el­
csalogatni, vagy elrém iszteni a 
V lT  rendezvényeitől. Naponta  
sok ezerrel nőtt a rendezvé­
nyek  látogatóinak száma, és 
m ennyire nőtt volna, ha nem  
szab határt növekedésének a 
színházterm ek, előadótermek, 
sportpályák befogadóképessé­
ge. De a lelkesedés, a szim pá­
tia kitört a színházak falai kö­
zül és elárasztotta az egész vá­
rost az örökké em lékezetes ,  
nagy béketüntetés előestéjén.

(Folyt, következik.)

fj és hasonló rém történetekről r 
3 ír, vagy azért, m ert a fesztivá l- h 
|jróZ sem m it sem  írnak. A  lényeg h 
■I az, hogy fize tnek  és nek ik  m in- s 
^d e n  más m ellékes. Hogy ez k 
B becstelen dolog és nem  egyez- j  
letethető) össze Ausztria  sem le- %. 
i^gességével? A  pénz A usztria- i  
íjban, m int m inden más tőkés á 
®országban, a becsületnél is na- 
J!'gyobb úr. De hagyjuk ezt most. d 
IjE rrőI m ajd később lesz szó. í 
'S Még csak annyit, hogy az a % 
g  sajtó, am ely pénzért eladja ma- % 
Egot, nem  lehet becsületes, s az c 
H|az ország, am elynek dollár- c 
im igyei vannak, nem  lehet sem - c 
H leges. A z  osztrák dolgozók úgy r 
E tudjak , hogy A usztriának van- l 
[fjna/c ilyen dollárügyei. c
S A  fesztiválellenes erők per- s 
®sze nem  elégedtek meg a pasz- i 
jljszt'u ellenállással. Sötét terve- c 
E két agyaltak ki, a fesztivá l l 
je g y e s  rendezvényeinek m egza­
v a r á sá ra .  fjfj V erekedéseket szerettek vol- l 

na provokálni, hogy ezzel be- r

pSBSEBBEBEE'iBBSSEEBBEE
■] A z  osztrák sajtó némasága, 
3 különösebben persze senkit 
jjsem zavart, legfeljebb szer­
k e s z tő it .  Valószínű, hogy közü­
liü k  az értelm esebbek m ár a 
im ásodik napon belátták, m eny­
n y ir e  m egtépázza tekin té lyű ­
ik e t az olvasók, még a reálisan 
gondolkodó polgári olvasók kő- 

erében is, ostoba tak tiká juk. 
^Megállapodásukat — azt, hogy 
j! egy szót sem  írnak a VIT-ről 
|j— ennek ellenére tartották. Es 
ij ezen nem  kell meglepődni. 
pipáz, a józan ész azt követelte 
|  volna, hogy írjanak. De, ha 
ie n n e k  az a következm énye. 
|  hogy valam ely nagy bank pán- 
ücélszekrényei becsukódnak
i] márpedig m inden  bizonnyá í
j] errő l volt szó, akkor józan ész 
|  ide, tek in té ly  oda, az a biztos 
■I am i a zsebben van „elv" 'alap­
i já n  inkább nem  írtak. Elvégrt 
íja pénz A usztriában m a mé(. 
|  nagyobb úr, m in t az ész. Ezén  
§ nincs m it csodálkozni azon 
Ij hogy a  tőkés laptulajdonosol 
|n e m  a fe jükben , hanem  a pénz  
g tárcájukban hordják az eszü­
nket. Ha A m erikában  az elm úli 
■l években magas prém ium oka  
|  fize ttek  a farm ereknek, hog\

túrcsoportok szervezésével 
foglalkozik, m elyeknek első­
rendű fe ladata  lesz a KISZ 
kultu rá lis seregszem léjén a m i­
nél jobb szereplést biztosítani. 
A kultúrosztály  rendezi feb­
ru ár 6-án a Közgazdász Bált, 
valam in t 2-án az egyetemi 
Sportbált.

A  klubban  karónkét irodal­
m i kört, képzőm űvészeti és 
nyelvi kört szervezünk, s itt 
rendezik m eg m ajd  az ..Ismerd 
meg hazádat!’1 előadássorozatot 
Is.



K E D V E S  „SZÍNESEK“!
A zzal vá ltu n k  e1, hogy c ik­

ke t íru n k  a K Ö ZG AZD ÁSZ  
részére u tazásunk , illetve 'ip- 
csei tartózkodásunk élm ényei- 
ről, a látottakról, apró mo­
zaikokról. Mi a „Színeseknek” 
köteleztük el m agunkat, de 
m ost zavarban vagyunk, 
ugyanis am iről e levélben kí­
vánunk beszámolni, nem  ú t­
leírás, ú ti beszámoló, még  
csak nem  is vásári tájékoz- 
tató, egyszóval nem  „szí­
nes”. Vagy talán mégis . ..

Március 1-én érkeztünk  
Drezdába, csatlakozó vona­
tu n k  3 órával később indult 
tovább, így sétát teh e ttü n k  a 
városban. M egdöbbentő kép 
fogadja e városban a látoga­
tót. Németország egyik leg­
ősibb, leghíresebb , legszebb 
városának egyszerűen hiány­
z ik  a közepe. A  főpályaudvart 
ú jjáép íte tték , ezzel szem ben  
áll egy szálloda, am ely csak 
fé lig  dőlt rom ba és restau­
rálását m ost fe jez ik  be. Ezen­
kívü l hatalmas körzetben  
pusztaság, sehol egy  épület, 
csupán az ú ttesteke t és a 
já rd 'k á t restaurálták, a ke­
reszteződésekbe oszlopokat ál­
líto ttak fel, am elyeken táblák  
idézik a vo lt u tcák elnevezé­
sét. A  „háztömbök” helyén  
most fü ves íte tt lapos tér van.

Szörnyű pusztítás, rom bo­
lás. szem nek elviselhető  vá l­
tozata m indez. M egdöbbentő  
e látvány, de ennél is m eg­
döbbentőbb, am it e pusztítás 
körülm ényeiről m eg tud tunk.

A  m ásodik világháború szö­
vetségesei, a Szovjetunió , az 
V SA , Anglia  és Franciaor­
szág 1945. elején a  Jaltai 
Egyezm ény értelm ében m eg­
állapodtak abban, hogy a hit­
leri Ném etország teljes térd- 
rekényszerítése u tán  hol lesz­
nek a megszállási övezethatá­
rok. E nnek értelm ében Drez­
da a Szovjetun ió  fegyveres 
erőinek ellenőrzése alá k e ­
rült. A  jaltai tárgyalás 1945. 
február 11-én vo lt, február 
12-én 3—4000 angolszász bom­
bavető egyetlen éjszaka rom - 
badöntötte a várost. Egyetlen  
éjszaka 250 000 halott. A  
m entés lehetetlen volt, égő 
em berek fáklyaként, félőrül­
ten ja jveszékelve rohantak  
az u tc á n . . .

A m iko r a vonat Bad-Schan- 
dau fe lő l beérkezik Drezdá­
ba, viszonylag ép városrészen  
halad keresztül. Véletlen,

hogy e városrész épen m a­
radt? Nem, m ert am in t m eg­
tud tuk , az az am erikai fe lde­
rítő tiszt, aki irányíto tta  az 
egész bombatámadást, eb­
ben a negyedben húzódott 
meg, — magára persze nem  
kért belőle.

K özben a „pusztaság” szé­
lére érünk, ahol m ár elké­
szü lt egy ú j központ áru­
házakkal, irodákkal és körü ­
lötte hatalmas építkezés bon­
takozik  ki. Drezda ism ét fe l­
épül. I t t  az építkezés sokkal 
nagyobb m éretű, gyorsabb 
ütem ű, m in t pl. Hamburgban, 
am i persze érthető, hiszen  
Drezda a  szovjet övezethez  
tartozik.

Tragikus m últ, de már szí­
nes a jelen. Ezen a napon kez­
dődik Ném etországban a far­
sang. Ezt a  ném etek  nagyon  
kom olyan veszik. M ár a ko ­
ra délutáni órákban je lm e­

zekbe öltözik a fiatalság, ró­
já k  az utcákat. Lehet látni 
kém ényseprőt, neandervölgyi 
embert, indiánt, cow-boyt 
(am ihez persze a ném et halb- 
starkoknak nem  is nagyon 
kell átöltözniük), különböző  
álarcokat, m aszkokat. V idám  
és hangos az egész város. A z  
üzle tekben  az elárusítók k i­
festve, álarcban, színe s ru ­
hában szolgálnak ‘ki, papír­
szalag, konfettitenger m in- 
de'nfelé. És másnap? Másnap 
az egyetemeiken, főiskolákon, 
rektori szünnap.

A  lipcsei vásár nagy, szép, 
érdekes és m i büszkén hord­
juk, a kü lfö ld iek részére ké­
szíte tt je lvényt, m elyen  fe ­
hér alapon k é t nagy M betű 
olvasható. Ez annyit jelent: 
M uster-M esse, m i úgy értel­
m ezzük: Messe Mühde.

S. I.

Az évenként m egrendezésre kerülő Lipcsei vásár a  kelet— 
nyugati kereskedelem , a  békés egym ás m elle tt élés igen fontos 
tényezője. Az idei tavaszi vásáron — nem  végleges adatok  sze­
r in t — m integy 9500 kiállító , köztük a szocialista országok kib. 
100 külker, vállalata , vett részt. Az a tény, hogy több m in t 50 or­
szág képviseltette m agát — kollektív k iállítással, vagy egyes 
cégek részvételével — ezenkívül, m integy 80 országból érkeztek 
látogatók, köztük szakem berek tízezrei, korm ány-, parlam enti- 
és kereskedelm i delegációk, valam in t a különböző országok á l­
lam i- és gazdasági vezetői — m u ta tja  a  v ásár nem zetközi jel­
legét. Különös jelentőséggel b ir  a  nyugati tőkés országok, el­
sősorban Nyugat-Ném etország iparának  és kereskedelm ének 
igen nagyarányú részvétele.

A vásár a  szocialista országok gazdaságának gyorsütem ű 
fejlődését és ezen országok ip a rán ak  igen m agas m űszaki fe j­
lettségét igazolta. A szocialista tábor országai ez évben 3600 
m2-«l nagyobb terü leten  á llíto tták  ki term ékeiket, ezzel is 
dokum entálva az t a  törekvésüket, hogy a világ valam ennyi o r­
szágával kereskedni akarnak.

A Szovjetunió im pozáns k iá llítása m elle tt a többi szocia­
lis ta  ország k iá llításai is  nagyszerű eredm ényeket m u ta ttak  be. 
Külön kiem elendő a  K ínai N épköztársaság pavilonja, a  kínai 
nép óriási eredm ényeinek bem utatása. A kínai ipa r műszaki 
színvonalát tek in tve m a m ár világviszonylatban az elsők kö­
zött foglal helyet; ez évben 20 új szerszám típust és személy­
au tó t m u ta ttak  be.

A M agyar N épköztársaság k iá llítása  is azt bizonyította, 
hogy a szocialista országok közötti m unkam egosztás eredm é­
nyeként népgazdaságunk évről évre nagyobb eredm ényeket 
m u ta t fel. Különösen nagy s ik e rt a ra ttak  iparunk  m űszaki ú j­
donságai, így az elek tron ikus festékszóró, a  m ásolóeszterga, a 
profilm aró, a  szikraforgácsológép. m odem  röntgenberendezé­
sek, élelm iszeripari gépeink és híradástechnikai felszerelé­
seink. Szépen fejlődő já rm ű iparunk  is igen komoly eredm énye­
ke t é r t  el. Ezt b izonyítják a  v ásár időszakában lé tre jö tt üzle­
tek  is. Egyedül az NDK-nak 51 m illió rubel értékben ad tunk  
el autóbuszokat. Mezőgiazdasági és  könnyűipari vállalata ink  
k iá llításai is  — am elyek a városban, az ún. vásárházakban he­
lyezkedtek el — igen nagy érdeklődést keltettek.

G. J.

Ö n k iszo lg á ló  re n d sze rű v é  a la k ítjá k  á t  é tte rm ü n k e t
• V árosaink u tcáin  egymás 

u tán  ny ílnak  az újrendsze­
rű, önkiszolgáló boltok. A vá­
sárlók  öröm m el üdvözlik egy­
re  szélesebbkörű elterjedésü­
ket, m ert ezekben az üzletek­
ben gyorsabban és kényelm e­
sebben tudnak  vásárolni.

Ism eretes, hogy az  önkiszol­
gálás külföldön nem csak a 
kereskedelem ben, hanem  a 
vendéglátóiparban is té r t  hó­
dít. N álunk csak a  közelm últ­
ban határozták  e l néhány ét­
terem , köztük egyetem ünk 
m enzájának, önkiszolgáló 
rendszerűvé való á ta lak ítá­
sát. Nem érdektelen  néhány 
so rt írni arró l, hogy hon­
n an  ered  és hogyan néz ki a 
vendéglátó ipari önkiszolgá­
lás?

A vendéglátóipari önkiszol­
gálás eredetileg az USA-ból 
szárm azik. New-York köz­
pon tjának  egyik üzleti ne­
gyedében levő nagy étterem  
tu lajdonosa lé tesítette  az első 
ilyen, üzem et 1914 októberé­
ben.

így  lényegesen alacso­
nyabb költségekkel, a  régi­
nél nagyobb forgalm at bonyo­
líto tt le. Az önkiszolgálást az 
ebédszünetben n á la  étkező 
hivatalnokok öröm m el üd ­
vözölték, m ert gyorsabban 
tud tak  m egebédelni és m egta­
karíto tták  a borravalót.

Az átalakítási hu llám  az el­
ső világháború u tán  é rte  el

A m erikában a  tetőpontot, és 
19"2-ben átcsapott A ngliába 
is. 1939-ben m ár több m int 
ezer önkiszolgáló vendéglátó­
ipari üzem működik.

A m ásodik világháború u tán  
egyre jobban e lte rjed t az ön- 
kiszolgálás a nyugat-európai 
állam okban, és a  Szovjetunió­
ban  is.

Jelenleg  a  Szovjetunióban 
m ár igen sok ilyen típusú 
üzem  m űködik. A z  önkiszol­
gálás jelentősen lerövidíti az 
ebédidőt. Am íg példáu l a 
leningrádi üzemi étkezdékben 
az új m ódszerekre való á t­
térés elő tt átlagosan 40 perc 
volt szükséges egy személy 
kiszolgálásához és megebéde- 
léséhez, addig  jelenleg önki­
szolgálással ugyanez 15—20 
perc a la tt megoldható.

H ogyan lehet elérni ez t a 
gyorsaságot? M unkamegosz­
tással és a  terítés, valam in t a 
felszolgálás egyes m unkafo­
lyam atainak a  vendégekre való 
áthárításával.

Az önkiszolgáló étkezdébe 
lépő vendégek m agukhoz vesz­
nek egy tá lcá t és evőeszközö­
ket, végigm ennek egy hosz- 
szú kiadópult e lő tt és m enet 
közben a  pu ltná l leem elik a 
m agukat kínáló  étel- és ita l­
féleségeket. A tá lcá t nem  kell 
kézben egyensúlyozni, ha­
nem a pu lt élé szerelt csúsz­
tatópolcon félkézzel kényel­

mesen továbbíthatják. A moz­
gás irán y á t terelőkorlát h a tá ­
rozza meg. A pult végén he­
lyezik el a  íizetőpénztárat, 
vagy elején a jegyek leadási 
helyén.

Egy önkiszolgáló kiadópult 
percenként 15—20 főt tud  ki­
szolgálni. Mivel é tte rm ünk­
ben egy a la ca rte  és 
ké t előfizetéses önkiszol­
gáló pu lt elhelyezését 
tervezik, elő re láthatóan  k i­
küszöbölődik a várakozás és 
torlódás. A pultokat egyéb­
ként a középső oszlopsor 
m entén fogják a te rv  sze­
r in t elhelyezni.

Rem éljük, hogy ú jrend­
szerű é tterm ünk  jó például 
fog szolgálni továbbiak léte­
sítéséhez.

Kolacsek A ndrás
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Kedves olvasónk!
A KÖZGAZDÁSZ FÉL­

ÉVES ELŐFIZETÉSE LE­
JÁRT. KÉRJÜK, HOGY 
CSEKKEN VAGY SZE­
MÉLYESEN SZÍVES­
KEDJÉK MEGÜJÍTANI 
AZ ELŐFIZETÉST.

„Ifjúság a szocializmusért"
Hogyan teljesíti az I. évf. agrárszak a próbafelvételeit

A z  „Ifjúság a szocializmus­
é r t” próbában m i elsőéves ag­
rárszakos hallgatók is részt ve­
szünk. M ielőtt azonban a pró­
ba állásáról részletesen beszél­
nék, szeretném 1 röviden bem u­
ta tn i a csoportot a  „Közgaz­
dász” olvasóinak. Egyike va­
gyunk az első évfolyamon, a 
legnagyobbszámú csoportok­
nak. Létszám unk 28 fő, kilenc 
lány, 19 fiú.- A KISZ-tagság 
szem pontjából csoportunk ősz- , 
szetétele kedvező: a nem 
KISZ-tagok szám a m ind­
össze 7, de közülük h á r­
m an m ár kérték  felvételü­
ket. Bár felvételünk az egye­
temire ké t hétte l a  tanévinyitás 
u tán  következett be, a félévi 
tanulm ányi eredm ényünk 3,64, 
s ezzel az évfolyam on az á l­
talános karo n  belül m ásodikak 
lettünk. M int m inden átlag­
szám, ez sem  tá jékozta t pon­
tosan az egyéni eredm ények­
ről, s  a m ögöttük álló  aktivi­
tásról. V annak köztünk olya­
nok is, akiknek  eredm énye jó­
val az á tlag  a la tt m arad. Az 
e lé rt eredm ény lényegében 
mégis kielégítő, s azt bizonyít­
ja, hogy az agrárcsoport jól 
dolgozik, jól tanuL

Lényegében hasonlóan áll a 
helyzet az „Ifjúság a szocia­
lizm usért p róba” te ljesítése te­
rén  is. L átható  volt a novem­
beri csillagtúra idején, látható 
most a szellem i ö ttusára je ­
lentkezők létszám alakulásánál 
stb. B ár a próbák teljesítése 
még nem  záru lt le, m ár m ost 
is felállítható  a  tapasztalható 
pozitívumokról és negatívu­
mokról egy előzetes mérleg.

Vegyük először a esi llagtúra 
kérdését.

Csoportunkból tizenhárm án 
köztük ketten KISZ-en kívü­
liek fegyelm ezetten és a le­
hető legnagyobb erőkifejtéssel 
küzdöttek az előnyös helyezés­
ért. Sajnos a  term észet közbe­
lépett. A ködben eltévedtek, s 
az az időveszteség pótolhatat­
lannak  bizonyult az első és 
m ásodik hely elnyerésére. 
Mindez azonban sem m it sem 
von le a  teljesítés érdeméből.

A húszórás társadalm i rniai-

ki, ami elősegítette a jobb 
m egértést.

A nem régiben lezajlo tt kari 
szellemi öttusa versenyen a 
csoportunkból négyen vettek  
részt, kielégítő eredm énnyel.

Az eredm ények tehát lénye­
gében kielégítőejc, a fennálló 
hiányosságokat szükséges len­
ne minél ham arább  felszám ol­

ni, mivel — egyrészt a határidő  
közeleg, m ásrészt ín iné i jobban 
halasztgatják  az illetők e kö­
telességek teljesítését, annál 
inkább bele fog ütközni m ásik 
kötelességük, a  tanu lás te ljesí­
tésébe. Rem éljük, hegy  e  h iá ­
nyosságok felszám olása u tán  a 
m érleg végleg a  pozitív oldalra 
billen. Becski György

T A V A S Z K E Z D E T

N Y O M O Z Á S

késés — hiányzás ügyben
ka elvégzésével viszont ném i­
leg lem aradtunk. Csak négyen: 
Csáki Csaba, Bokor Adóm, 
Lőrincz S ándor és Suhajda 
István dolgoztak húsz órát. A 
többieknél kisebb-nagyobb hi­
ányosságok vannak  e téren. 
B ihzry Zsigmond, Jóger Lajos. 
K erek Zoltán, Szerdahelyi Pé­
ter, Szigeti Ernő és Szőllősi 
Endre csak tíz ó rá t dolgoztak. 
M unkalehetőség van, az em­
líte tt négy társunkhoz hason­
lóan, ők is é lhettek  volna vele, 
anná l is inkább, mivel m unka- 
alkalm at nyújtó  szomszédunk, 
a IX. ker.-i V ásárcsarnok kö­
zelsége m inden, időhiánnyal 

.érvelő kifogást kizár.
A pártkongresszus anyagát 

a  politikai órákon dolgozta fel 
a csoport, v ita form ájában. É r­
tékes hozzászólások hangzottak 
el a  p á r t  politikai irányvona­
lának  m egvitatásakor: megfe­
lelő hozzáértés h ijján  akado- 
zottabban m ent a gazdaságpo­
litika tárgyalása, viszont a 
p á rt ku ltú rpo litikájának  meg­
beszélésekor felvetődött prob­
léma, az. hogy e politika nem 
tartalm az-e bizonyos liberaliz­
must, igen élénk v itá t válto tt

Egy mérnök-közgazdász 
foglalkozásról

Lehet, hogy a m érnök­
közgazdászok azt gondolják, 
hogy végeredm ényben ők is 
csak diákok  — de ez sem  in ­
dokolja azt az érdektelensé­
get, am elyet a szám vitel tan­
szék „Iparvállalatok elem zése” 
című tárgya hetenkén ti fog­
lalkozásai iránt tanúsítanak .*

A  43 másodéves m érnök­
közgazdász hallgató közül 
1960. febr. 8-án 2 fő, febr. 
15-én 5 fő  je len t meg a fog­
lalkozáson.

A  tanszék február 16-án le­
velet írt valam ennyi hallga­
tónak, m elyben fe lkérte  őket, 
hogy saját érdekükben já rja ­
nak a foglalkozásokra.

A z  eredm ény 1960. február 
22-én — 7 fő!!!

Ha jó  m atem atikusok len­
nénk, m egpróbálnánk kiszá­
m ítani, hogy ha ilyen  ü tem ­
ben em elked ik a hallgatók 
létszáma, m ikorra várható tel­
jes létszám  a foglalkozáso­
kon.

„M indenki ébredjen fel 
napkeltével, s ha esetleg akad­
nának, akik  a korai felkelés  
helyett inkább az alvást vá ­
lasztják, azok felébresztésére 
napkeltekor szólaljanak meg 
az összes harangok és ha ez  
nem  elég , m inden  utcában  
ágyúval kell a lustálkodókat 
felébreszteni” '— tanácsolta 
F ranklin  B enjám in a  kap ita­
lizmus hajnalán  — a  kialaku­
ló polgárságnak, de akkor is 
ugyanezt m ondta volna, ha 
reggel 8 ó ra 'körül k iá ll ve- 
' em a D im itrov-tér sarkára.

V alam elyik reggel 8 óra 
után 5 perccel m egálltam  
egyetem ünk kapuja előtt, 
hogy megnézzem, hányán kés­
nek. Szám szerű adato t sajnos 
nem  közölhetek, m ert egy­
szerűen lehetetlen volt meg­
számolni őket. Eiíhellett vizs­
gálódásaim at olyan tényezők 
is zavarták, m in t pl. az, 
hogy alig  tud tam  megállni a 
lábam on, m ajdnem  elsodort az 
érkezők áradata.

M egkérdezni őket, m iért, 
hányszor és m ilyen óráról 
késnek, lehetetlen volt, de 
nem is fontos. Hiszen egy 
pillanat a la tt is  igen sok 
m inden m egállapítható. „El­
aludtam  és a  villam os is  ké­
se tt”. M ind m egtám adhatat- 
lan  indokok.

Más. alkalom m al 8 óra elő tt 
10 perccel benéztem  a IV-es 
előadóba, ahol aznap előadás­
nak  kellett volna lenni, ösz- 
sze-vissza három  hallgatóval 
találkoztam , ak ik  kérdésem re 
elm ondották, hogy az előadást 
valóban m egtartják , de a 
többi kétszáz hallgató  még 
ezután jön.

Meg kelle tt állapítanom , 
hogy egyetem ünk kap u já ­
nak csúcsforgalm a 8 ó ra  előtt 
három  perccel kezdődik, és 
8 óra ö t percig tart. Ez in ­
tervallum  u tán  m ár valam i­
vel kevesebben jönnek, ak ik  
pedig e lő tte  érkeznek, azok­
nak  a szám a elhanyagolhatóan 
kicsi.

A későn jövők csak egy bi­
zonyos hányadát teszik ki 
hallgatóinknak. Em ellett je­
len,tős azoknak a száma üt, 
ak ik  nem  késnek. Nem  azért, 
m ert reggel korán kelnek, 
nem  is azért, m ert az ő vil­

lam osuk épp jól jön. Nemi 
ö k  kizárólag azért nem  kés­
nek, m ert egyszerűen nem  je­
lennek meg.

A  „lógók” arányának  meg­
állapítása végett bem entem  
a IV. évfolyam  egyik tudo­
mányos szocializmus előadá­
sára. A tanszék éppen kata­
lógust tarto tt. M int a  leadott 
cédulákból kiderült, az év­
folyam  32,6 százaléka hiány­
zott. Ebben a félévben tudo­
mányos szocializmusból ez 
m ár a  m ásodik katalógus 
volt. így tö rtén t, hogy Róka 
Á gnesnak (pénzügy IV. (1), 
Végh Editnek (pénzügy IV. 
(2), Húsvéti T ibornak kü l­
ker. IV. (2) és Pajzs János­
nak külker. IV. (2) m ár k é t 
igazolatlan hiányzása van, 
(A többiektől elnézést kérünk, 
helyszűke m iatt hagytuk ki 
őket.)

El kell ism ernünk, hogy a  
„lógást”-kedvelő hallgatók 
helyzete egyre nehezebbé vá­
lik. Ahogy tavaszodik, a  tanszé_ 
kék egyre gyakrabban  ta r ta ­
nak katalógust, és egyre ú jabb  
„fogásokat” alkalm aznak.

A politikai gazdaságtan tan ­
széken, elm élettörténetből 
m inden józan szám ítást fel­
borítva egym ás után, kétszer 
ta rto ttak  katalógust. E red­
mény: a  hiányzók aránya 33—• 
35 százalék. I tt is vannak  
kiemelkedő egyéniségek, m in t 
pl. Kovács Julia  pénzügy 
I I I / l ,  Horvai A ttila  külker. 
I I I / l ,  Topoicsányi László kü l­
ker. I l l / l ,  Dobsin V. Dobrev 
külker. III /l, Szecsenov Szil­
veszter  külker. I l l / l .  Érde­
kességnek em líthetem , hogy a 
„katalógus-rekordot” Szecse­
nov ta rtja , aki elm élettörté­
netből eddig m inden kataló­
gust „beszedett?’, azaz nyolc 
darabot.

M iután ezen tényanyagot 
összegyűjtöttem, elindultam  
felkeresni az é rin te tt hallga­
tókat, h á th a  fel tudnak  hozni 
valam it m entségükre. A kere­
sés nyomozásba csapott át, de 
eredm énytelenül. Beleütköz­
tem  az ún. „betyár-becsület” 
á ttörhetetlen  falába.

B. R. — M. A.
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Kísérleti kutyák -  fájdalommentes fúrógép
L Á T O G A T Á S  A Z  O R V O S E G Y E T E M E N

K íváncsian indultunk útnak. 
Természetes, hisz az Orvos- 
tudom ányi Egyetemtől, ahová 
ezú tta l elkalauzoljuk olvasóin­
kat, sok újat, sok látnivalót 
vártunk . M int utóbb kiderült, 
nem  is csalódtunk.

tltunk. első állom ása a Kór­
élettan i Intézet. Dr. Rigó Já­
nos tanársegédet keressük. A 
m űtőben van  — hangzik a vá­
lasz. N éhány p illana t m úlva 
m ár mosolyogva fogad m inket 
a tanársegéd. Míg beszélge­
tünk, a  m űtő re jte lm eit fü r­
késszük. K ét asztalon ku tyá­
ka t -pillantunk meg, kísérletre 
alkalm as állapotban. E la lta t­
va, kikötözve. Szegény kutyu- 
sok! De nincs sok idő sa jnál­
kozásra, m ert a tanársegéd 
átveszi a „hűséges kalauz ’ 
szerepét és elhagyjuk a  te r­
met.

Dr. Harmos György ta n á r­
segéd „laboréba” látogatunk. 
A közelgő tudom ányos diák- 
konferenciáról váltunk  néhány 
szót. M integy tizenöt orvos­
tanhallgató  -tart előadást. Ter­
m észetesen IV. V. VI. évesek. 
Az előadások előtt kísérlete­
ket, ferm entak  ti v itás vizsgá­
la tokat ha jtanak  végre a labo­
ratórium ban.

Nem  időzünk tovább. A sok 
lá tn ivaló  sürget. íme. Modern 
m érőm űszerekkel, pektofoto- 
m éterrel, légfékes mérleggel 
ism erkedünk. A folyosón ke t­
recbezárt fehér patkányok. 
„Ezeken lépeltávolítási kísér­
le teket végeznek” — tolm á­
csolja vezetőnk. E lju tunk  a 
gyakorlati terem be. Üres. S aj­
náljuk . Szerettünk volna egy 
gyakorlato t végignézni.

T ekintetünk a vén falakon 
állapodik meg. Dr. Rigó János 
szolgál m agyarázattal: „idős 
az épület. V alam ikor ez volt 
a P asteu r In tézet”. De m ind­
já r t  a  jövőt illetően is meg­
tudunk  valam it: az in tézet a 
m ásodik ötéves tervben új tíz­
em eletes épülettel bővül. He­
lyet foglalunk. A tanársegéd 
az in tézet általános ku ta tási 
irányait ism erteti velünk. Két 
alapvető kérdéssel foglalkoz­
nak. Az egyik a pajzsm irigy 
megbetegedése, a  m ásik, m iért 
olyan gyakoriak a szívmeg­
betegedések.

Ideje, hogy visszam enjünk 
a  műtőbe. Szívélyes vendég­
lá tó ink  fehér köpennyel lá t­
n ak  el. Vezetőnk, Dudán pro­
fesszornak  m u ta t be -bennün­

ket. Éppen a k é t ku tyán  k í­
sérleteznek. Az egyik asztal­
nál a  béltooholy mozgást figye­
lik. E lőttünk a  professzor a 
ióp-kísérletet végzi. A k ísérlet 
célja k im utatn i azt, hogy a 
vörös vérsejtek  m aguktól 
pusztulnak-e el, vagy elpusz­
tulásukban a lépnék is szerepe 
van?

— A lép anny it jelent, m int 
m aguknak, közgazdászoknak, 
a  -bank. M int ahogy a  
bank időnként kibocsát ta rta ­
lék pénzeszközöket, ugyanígy 
bocsát ki a  lép alkalom adtán 
ta rta lék  vért — m agyarázza a 
professzor. „Professzor ú r  le­
ford ítja a kísérletet a sa já t 
nyelvünkre?” — kérdezzük.

Bólint: „Igen. Ezt teszem.” 
Igyekszik érthetővé tenni szá­
m unkra  m indazt, am it látunk. 
K ibújunk „orvosi köpenyeink­
ből”. A k ísérlet befejeződött

Végezetül az intézet vezető­
jét, Soós professzort kexessük 
fel. „Azt vizsgáljuk: h a  egy 
táp lá lék  alkatrészből több, 
vagy kevesebb van, hogyan 
változik a  szervezet m űködése 
— m ondja többek között.

Intézeti -barangolásunk im ­
m ár végére ért. Megköszön­
jü k  a készséges ,idegenveze­
tést", a kapott felvilágosításo­
kat.

Ezután ellátogatunk az 
Orvosegyetem lapszerkesztő­
ségébe. „Tekintsétek m eg a  
fogászati k lin iká t — javasol­
ják. A javasla to t elfogadjuk. 
M agunk m ögött hagyjuk a 
k lin ika lépcsőit és ham aro­
san rá ta lá lunk  D im itrov ad­
junktusra. ö  az új „kalau­
zunk”. Tőle tud juk  meg, hogy 
a k lin ika  néhány része a közel­
m últban készült el. A fo­
gászati-sebészeti m űtőbe visz 
bennünket. K ilenc lámpás, 
autom atizált m űtőasztalt lá t­
hatunk. A ztán a röntgen­
osztály következik. Dr. Fe- 
renczy Károlyt, M agyarország 
egyik legjobb röntgen szak­
orvosát ism erjük  meg. A jövő 
fogorvosainak képzéséről be­
szél.

— Az utóbbi években a fog­
orvosképzés elvált az á lta lá ­
nos orvosi képzéstől. A hall­
gatók az utolsó három  évben 
speciális fogászati képzést 
kapnak. Azt akarjuk  elérni, 
hogy a hallgatók a  röntgen­
nel is foglalkozzanak, értsék 
a film et. A falakon szem­
léltető, kivilágított táblák. 
Ezek is segítik a hallgatók 
m unkáját.

Sokat hallo ttunk  az utóbbi 
időben a fájdalom m entes fú­
rógépről. Ha m ár itt  va­
gyunk, nem  m ulaszthatjuk  el 
megismerését. Egy hata l­
mas terem be lépünk be. Sű- 
rűrik egym ás m ellett fogor­
vosi székek, fúrógépek. Egy 
m odernvonalú, kék gép von­
ja  m agára figyelm ünket. Az 
általunk keresett titokzatos 
szerkezet elő tt állunk.

Dr. Bállá Zoltán  ism erte­
ti működését.

A gép ném et gyártm ány. 
A népi dem okratikus orszá­
gokban csak nálunk ta lá lh a ­
tó. Teljesen autom atizált. A 
vérzésnéiküli sebészeti kés­
től kezdve m indennel el van 
látva. A fúróapparátus igen 
magas fordulatszám m al m ű­
ködik.

Mi a fájdalom m entesség tit­
ka? — érdeklődünk!

— /A fájdalom m entességet 
a vibrációm entesség biztosít­
ja, — válaszolja dr. Bállá 
Zoltán.

M ielőtt eltávoznánk. ne­
vetve m ondja:

— „H a fájdalom m entes fú­
rásra  van szükség, mi b á r­
m ikor rendelkezésükre ál­
lunk.”

Egy zeg-zugos csigalépcsőt 
m ászunk meg, és így ju tunk  
el az Igazságügyi fogorvosta­
ni osztályra. Az igazságügyi 
fogászat körébe, a  fogorvos 
szakm ával kapcsolatos jogi 
vonatkozású dolgok tartoz­
nak. Srandz Dénes, az osz­
tály vezető orvosa néhány 
perc a la tt is nagyon sok é r­
dekességgel lep m eg m in­
ket. Az em ber nem  is gon­
d o ln á / hogy a fogászatnak 
milyen nagy jelentősége van 
az igazságügyben. Az apasá­
got pl. a szájrózsák elhe­
lyezkedése alap ján  meg I lehet 
állapítani. A falon néhány 
furcsa kép. Az egyik egy 
többszörös gyilkos képe. 
Srandz Dénes doktor ú r 
elmeséli, hogyan sikerü lt le­
leplezni az igazságügyi fogá­
szat segítségével. Szavai nyo­
m án egy egész detektív  re­
gényt élünk át. Nagyon é r­
dekfeszítő. S ajnáljuk , hogy 
nem  m aradhatunk  tovább. 
Időnk lejárt. B úcsút ve­
szünk D im itrov adjunktustó l, 
a fogászati klinikától, az O r­
vostudom ányi Egyetemtől. A 
sok látn ivaló  még kavarog 
bennünk, de bizonyára gaz­
dagítani fogja ism ereteinket.

Gergely—Kolozsvári

ÉSZTO RSZÁG I Ú TIN A P LÓ
I I .  R É S Z

A  helyi m űvészklubban ta­
lá lkoztunk az észt fe stőkkel és 
írókkal. Narancs, teasüte­
m ény, fekete, fu rm in t és grúz 
bor az asztalon. K é t m űvSsz- 
szel sikerült igen érdekes tár­
salgást fo lyta tnom , a forma  
és a tartalom , valam int a 
pártosság kérdéséről. A z  egyik 
vélem ényének az vo lt a lé ­
nyege, hogy az a fontos, hogy 
az alkotás újszerű legyen.

Ebéd u tán  megláitogattuk a 
technikai intézetet. Ez a tal- 
lini m űegyetem . A  rektor tá­
jékozhatott bennünket az in ­
tézm ény m unkájáról. Jelenleg 
3500 hallgatójuk van és 50 
aspiránsuk. A z  öt fakultás  
évente ezer, ezeregyszáz m ér­
nököt bocsát ki a levelezők­
kel együtt. Igen jó  a  kapcso­
la tuk a  vállalatokkal. (Mellé­
kesen m egjegyzem , hogy a 
rektor maga vezeti az autó­
ját.)

Este megábak'xlt az Észt— 
M agyar Baráti Társaság. A z  
alakuló gyűlésen m i képvisel­
tü k  a M agyar Népköztársasá­
got.

K edden ügyeletes voltam. 
Délelőtt találkoztunk az esti 
zeneszerzőkkel a rádió stúdió­
jában. Igen kom oly koncertet 
hallgattunk végig. A  műsor: 
képek Tallinról, R im szkij 
Korzakov tanítványa m esélt a 
m ester életéről. Együtt ta­
nu lt Deningrádban Blazunov- 
val és Prokofje w e l.  Petőfi 
te rse in ek  m egzenésítője be­
szélt. m ajd  ezután ciklusából 
m eghallgattunk néhány dalt. 
A  rádió zenei osztályának ve ­
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zetője beszélt m unká járó l 
Észt operadalok, könnyűzene. 
A  könnyűzenéjük hangszere­
lése nagyon hasonlít Zsoldo­
sék  hangszerelésére. Ezután  
két csoportban m eg tekin te ttük  
a rádió épületét és berende­
zését. A  m ásik  csoportot rá­
szedték, hogy énekeljenek. 
Magnóra v e tté k  fe l és elő t­
tü n k  le is forgatták.

Szerdán a Kom szom ol első 
titkára beszámolt a X. kong­
resszusról. Igen érdekes k e z ­
dem ényezés bontakozott ki a 
diákok körében. Nyáron ké t, 
három hetet dolgoznak in ­
gyen, úgynevezett „ösztöndíj 
visszafizetés” címén. Délelőtt 
m eglátogattuk a film stúdiót. 
Ezután szabad, séta vo lt a vá ­
rosban. Én a kikö tőbe ke­
veredtem  ki, ahol m egláthat­
tam  a h íres balti flo tta  egy­
ké t cirkálóját. Este az É s z t -  
Magyar Baráti Társaság el­
nöksége búcsúvacsorát adott 
tiszteletünkre. A  vacsora igen 
finom  volt. Magyar nótákat 
énekeltünk. A  szomszéd te ­
rem ben levő zenekar, am ikor  
tudom ást szerzett arról, 
hogy itt  tartózkodunk, csak 
m agyar nótákat játszott, m ég­
pedig igen jól.

Csütörtökön m egérkeztünk  
Tartuba, a régi egyetem i v á ­
rosba. M eglátogattunk egy 
sörgyárat. V égignéztük a 
gyártási folyam atot, ö tliteres  
kupából ittu k  a hires Porter- 
sört. A  sör u tán  almaszörpöt 
ita ttak a társasággal. (16 
szeszfokos.) A z  egyik m u n ­
kásnak, aki erősen kinálgatott 
almaszörppel, m egm ondtam  
értek annyit a dologhoz, hogy 
nem  szabad a ké t itökát ösz- 
szekeverrti. Arra kért, hogy

ezt ne m ondjam  a többiek­
nek. I tta k  is fia ink, lányaink  
becsületesen. Ebéd ju tán  a ci­
pőgyárat néz tük  meg.

P énteken a ta rta t egyetem ­
m el ism erkedtünk. Ez a X V II. 
században épült. Jelenleg 5 
fakultása van és 3500 diákja. 
A  tanácsterem ben valaha  
L iszt Ferenc is zongorázott. 
Igen érdekes az egyetem  bór- 
tönszobája a padláson. A z  
ott látható rajzóik egy külön  
képzőm űvészeti (kiállítással 
érnek fel. A z  igazi d iák-  
epigram m ák azonban törölve  
vannak. A z  egyetem nek k ü ­
lön m úzeum a van. I tt  igen  
sok régi szobor látható, vala­
m in t eredeti római pénzek. A  
m úzeum ban van úgynevezett 
latinszoba. A  latinórákat tart­
ják  itt, Róma fénykorából 
származó szoborm aradványok  
között.

A  tartu i egyetem  könyvtá­
ra egy X IV . század korabeli 
tem plom  épületének egyik ré­
szében van. 1802-ben alapí­
tották, könyvállom ánya: ké t­
m illióhárom százezer darab. 
A z eredeti alapító levé l Sán­
dor cár aláírásával látható. A  
legrégibb könyve a  X III. szá­
zadból való örm énynyelvű, 
kézzel pergamentre írott mű. 
I tt látható  a  legkisebb Korán. 
Van egy 2,2X5 cm-es Schiller 
drám ájuk; L iszt Ferenc auto­
gramja; P uskin három  ha­
lotti m aszkja  közü l az egyik. 
H árom százötvenezer disszer­
táció.

★
H atodikén visszaérkeztünk  

M oszkvába. Á tlép tü n k  az 
egyetem  kapuján s ezzel be­
fejeződött a szép, vidám  észt­
országi kirándulás.

J ókedvű nótázás zaja hallatszik a  büfé felől, ahol bősége­
sen ju to tt hely és ita l m indazoknak, akik egy csinos lány 

dereka helyett, szívesebben ölelgetik a borosfiaskó nyakát.
T ark a  kép  tá ru lt az odaérkező K arnevál hercege elé. A víg- 

kedélyű nótázók között H árs László kollégium igazgató is ott 
volt, és kivette ré sz é t d iákjai szórakozásából

Észrevétlen repült az  idő, s roham osan közeledett a bál be­
fejezésének pillanata. M egritkultak  a  táncolók is, de a hangu­
la t m ég m agasabbra c sa p o tt. . .

. . .  Negyed hat. Véget é r t a bál, szétszéledtek a  táncolók is. 
A porondon csak H orváth Béla, a diákbizottság titk á ra  m aradt.

Az új diákbizottság bem utatkozása volt ez a bál, — m ondta 
— s úgy érzem , jól sikerült. D icséret illet m indenkit azért, hogy 
a szervezésében részt v e t t  így M árai F erenc III. éves iparáé 
csoportját, a  képzőm űvész lányokat, s a m i negyedéves leá­
nyainkat, ak ik  a  büfé fenn ta rtásá t vá lla lták  m agukra. A bál 
sikerét ta lán  mi sem bizonyítja jobban, m int, hogy a bál m ér­
sékelten ren táb ilisnak  bizonyult, dacára, hogy nem volt belépő­
díj. A jövőben is azt szeretnénk, ha m inden rendezvényünk így 
sikerülne.

K arnevál hercege fárad tan , de szép em lékekkel te lve búcsú­
zott a  kollégium tól. Ide m áskor is szívesen eljövök — , in tett 
még vissza az ajtóból. Elment, s a  d iákotthonra egy vidám  éjsza­
k a  u tán  jóleső csend borult. M arinov—Sáréra

Klubest a III. év fteLkeken

A házi kosárlabda-bajnokság végeredm énye
1. III. évfolyam kereskedelmi

kar.
2. H l. évfolyam iparkar.
3. II. évfolyam kereskedelmi 

kar.
4. IV. évfolyam kereskedelmi 

kar.
A döntő mérkőzések eredmé­

nyei:
III. évfolyam iparkar—H. év­

folyam kereskedelmi kar 70:62 
(40:29).

A II. évfolyam gyengén védeke­
zett és ezzel vesztett.

A in . évfolyam kereskedelmi 
kar—n .  évfolyam kereskedelmi 
kar 93:69 (39:36).

A küzdelmes első félidő után a 
II. félidő elején a ü l .  évfolyam Je­
lentős előnyre tett szert és biz­
tosan nyert.

A III. évfolyam kereskedelmi 
kar—i n .  évfolyam iparkar 76:47 
(27:23).

Ez volt az igazi döntő. A ker.- 
karos csapat gyengébben kezdett, 
az iparkar 10:l-es vezetése után 
fokozatosan feljött és a félidő vé­
gére a vezetést is megszerezte. A 
második félidőben a ker.-karosok 
idegekkel és szívvel is jobban bír­
ták. Pillanatok alatt több kettős 
kosarat értek el és biztos győzel­
met arattak. A ker-karos csapat 
jó egyéni teljesítmények mellett 
jó csapatmunkájának és védekezé­
sének köszönheti ezt a győzelmet 
és a bajnokságot.

Ml volt a verseny célja? — kér­
dezzük a verseny egyik rendező­
jét.

— A mérkőzéssorozat célja lehe­
tőséget biztosítani az olimpiai jel­
vényszerző próba egy feltételének 
teljesítésére, örvendetes, hogy so­
kan bekapcsolódtak a versenyek­
be és ez a lebonyolítási rend a 
tömegesítés szempontjából hasz­
nált egyetemünk sportjának.

Milyen volt a verseny színvo­
nala? i

— A csoportmérkőzéseken volt 
egy-két gyengébb mérkőzés, ami 
várható volt, hiszen karonként és 
évfolyamonként rendeztük a ver­
senyt és így az erők szétforgácso- 
lódtak. A döntő mérkőzéseken 
azonban m ár sok szép akciónak 
é s  jó játéknak lehettünk szemta­
núi. Az is örvendetes volt, hogy 
sportszerűtlenség alig fordult elő. 
Az már jobban kifogásolható, 
hogy a  IV. évfolyam iparkar nem 
indított csapatot, míg a IV. évfo­
lyam ker.-kar a döntő mérkőzé­
sektől időhiányra hivatkozva visz- 
szalépett.

Kik nyújtottak jó egyéni telje­
sítményeket a bajnokság során?

— A győztes csapat minden tag­
ja dicséretet érdemel, de Sőrés, 
Szecsenov és Biró közülük is ki­
emelkedett. rajtuk kívül a n. he­
lyezett csapatból Balint, Szatmári, 
Veér, a n i .  helyezett együttesből 
pedig Kameniezky és Lutter volt 
végig erőssége csapatának.

Kosárlabda hírek
A Bp. I. osztályban játszó 

férficsapatunk  újabb  két győ­
zelm et szerzett. Az utóbbi 
eredm énye: 1960. III. 13.
KGSC—FM 67:55 (26:21).

A  csapat így kezdett (a zá­

rójelben a dobott pontszám): 
H orváth (1), K iss (5) — G á­
bor (13) — Sőrés (18), Volost- 
novszki (11).

Csere: Iványi (10), K am e­
niezky (8), L u tte r (1).

A csapat sok hibával já t­
szott, s jelentős előnyt nem 
tudo tt kiharcolni. A  hajrában  
feljavu lt és biztosan győzött.

Dél van. Csúcsforgalom a 
menzám. Kanálcsörgés, tányér- 
zörgés . . .  beszédfoszlánydk. . .

A  jó l ism ert, m onoton zajba  
új hangok  keverednek, ném et 
f iú k  és lányok jönnek vidá­
m an beszélgetve, tréfálkozva.

K ét bájos ném et k islány ül 
le asztalunkhoz. M ivel ripor­
tereink a m ásik  nem hez tar­
toznak, m ondanunk sem  kell, 
hogy hamarosan é lénk beszél­
getés a laku l ki.

Elke és K arin  — így h ív ják  
a k é t kislányt — igen jó  ri­
portalanyok. Elm ondják, hogy 
október óta tartózkodnak ha­
zánkban. Százhúsz társukkal 
a Budapesti O rvostudományi 
Egyetem  hallgatóiként ké t 
éve t tö ltenek nálunk, orszá­
gaink közö lt fennálló ku ltu ­
rális egyezm ény keretében. 
A z  ND K-ban fokozott kereslet 
m erü lt fe l az orvosok iránt, 
úgyhogy a m eglevő egyetem ek  
szű kn ek  bizonyultak; s a hall­
gatók eny része a népi dem ok­
ráciákban végzi tanulm ányait.

Jók: Sőrés, Volosinovszk:, 
Kameniezky.

KGSC II.—MAFC Villamos- 
kar 56:54.

Női mérkőzés: Bőrellátó— 
KGSC 56:23.

H azánk felszabadulásának 
em lékére asztalitenisz-bajnok­
ságot rendezünk. A bajnoksá­
go t.m árcius 21-től április 4-ig 
bonyolítjuk le.

— M ilyen segítséget nyú jt 
az egyetem i

— A z  anyagiakon túlm enően
— am i 600 forin t ösztöndíjat, 
kedvezm ényes é tkezést je lent
— fontos számunkra, hogy az 
előadások ném et nye lven  fo ly ­
nak. Szükségünk is va n  erre, 
hiszen magyar nyelvtudásunk  
m ég igen hézagos.

— Hogyan használjátok ki 
ezt a támogatást?

— Első év i vizsgáink alap­
ján  elm ondhatjuk, hogy ered­
m ényeink  általában kielégitő- 
ek, bár — s itt  n em  ró lunk van 
szó  — bizony egy-két uv. is 
előfordult. Ez érthető is. Hi­
szen mindnyájan, először ke­
rü ltünk  el otthonról idegen 
környezetbe, idegen em berek 
közé.

— Hogy érzitek  magatokat 
az ism eretlen em berek között?

— Ilyen  rövid idő a la tt is 
szivünkbe férkőztek  magyar 
barátaink, olyan kedvesen fo ­
gadtak bennünket, m in t régi 
ismerősöket.KÖZGÁZ KARI ÉS A TAVASZ

A győztes csapat: a HL év beikor, csapata. Sőrés — Bíró, Borza, 
Szilágyi Szecsanov, Mod«», — Ilii eh — Nyirádi.

Német vendégek a menzán
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